
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥 활성화
단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

문화관광과 15,373,856 13,212,639 2,161,217

국 2,342,198

균 299,000

기 250,950

도 3,179,101

군 9,302,607

문화예술 진흥 활성화 2,602,476 2,629,771 △27,295

국 81,700

기 250,950

도 130,699

군 2,139,127

문화향유 기회 확대 2,548,156 2,614,951 △66,795

국 81,700

기 250,950

도 130,699

군 2,084,807

문화수준 향상 30,050 30,050 0

201 일반운영비 3,950 3,950 0

01 사무관리비 3,950 3,950 0

○노래연습장 및 게임 제공업소 대표자 교육
500

○불법게임기 압수 수거비 2,250

―수거비 1,200

―운송료 1,050

○무대공연작품 평가수당
1,200

301 일반보전금 600 600 0

11 행사실비지원금 600 600 0

○문화예술 워크숍, 회의 등 참가자 보상
600

405 자산취득비 25,500 25,500 0

01 자산및물품취득비 25,000 25,000 0

○각종 예술품목 구입 25,000

02 도서구입비 500 500 0

○문화관광분야 관련 도서
500

문화예술행사 지원 214,060 115,060 99,000

201 일반운영비 58,560 8,560 50,000

01 사무관리비 8,560 8,560 0

○문화예술행사 추진(홍보물 제작 등)
6,000

○각종 문화예술행사 업무추진 특근자 급량
비 2,560

03 행사운영비 50,000 0 50,000
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500,000원

100,000원*4명*3회

350,000원*3회

100,000원*4명*3회

100,000원*6회

500,000원*50종

50,000원*5종*2회

1,000원*6,000부

8,000원*4명*80일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥 활성화
단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

○KBS 전국노래자랑 개최 50,000

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○문화예술분야 업무 추진
2,400

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○문화예술행사 시책 추진 3,000

307 민간이전 150,100 101,100 49,000

02 민간경상사업보조 9,500 8,500 1,000

○지리산문학지 발간 3,000

○어르신 전통미술(사군자) 교실 운영
6,500

04 민간행사사업보조 140,600 92,600 48,000

○새해 해맞이 행사 5,000

○제야의 종소리 행사 5,000

○더사랑여성합창단 정기공연
3,000

○함양서각협회 전시회
5,000

○전통서각과 현대서각의 조화
3,000

○국악 경연대회 10,000

○전국음악경연대회 6,000

○경남천령미술공모전 3,600

○세계수채화 함양비엔날레
70,000

○지리산 마고예술제 2,000

○함양향교 전국 한시 백일장 개최
24,000

○함양사랑음악회 개최
4,000

주민생활문화예술 활성화 사업 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○주민생활문화예술 활성화 지원
50,000

함양문화원 지원 366,000 371,000 △5,000

307 민간이전 366,000 371,000 △5,000

02 민간경상사업보조 150,000 105,000 45,000

○문화학교 운영 70,000

○함양문화 발간 15,000

○조선왕조실록 함양편 발간
30,000

○함양상림별곡 발간 30,000
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50,000,000원

60,000원*4명*10회

3,000,000원

3,000,000원

6,500,000원

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

3,000,000원*1회

5,000,000원*1회

3,000,000원*1회

10,000,000원*1회

6,000,000원*1회

3,600,000원*1회

70,000,000원*1회

2,000,000원*1회

24,000,000원*1회

4,000,000원*1회

2,500,000원*20개단체

70,000,000원

15,000,000원*1회

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥 활성화
단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

○어르신 농악경연대회 참가 지원
5,000

03 민간단체법정운영비보조 196,000 196,000 0

○지방문화원 사업 활동비 및 유지비
196,000

04 민간행사사업보조 20,000 70,000 △50,000

○역사적 선현 학술심포지엄
20,000

함양예총 지원 126,000 127,200 △1,200

307 민간이전 126,000 127,200 △1,200

03 민간단체법정운영비보조 30,000 25,000 5,000

○함양예총 사무국 운영 30,000

04 민간행사사업보조 96,000 95,000 1,000

○함양문화예술인의 밤
6,000

○지역문화마당 활성화 지원
20,000

○함양문화 마당극 제작
70,000

함양예총 회원단체 지원 16,500 16,500 0

307 민간이전 16,500 16,500 0

02 민간경상사업보조 3,500 3,500 0

○함양문학 발간 3,500

04 민간행사사업보조 13,000 13,000 0

○함양국악제 5,000

○미술협회 함양지부전
2,000

○사진협회 함양지부전
2,000

○연극협회 정기공연 2,000

○함양음악제 2,000

함양연암문화제 95,000 90,000 5,000

307 민간이전 95,000 90,000 5,000

04 민간행사사업보조 95,000 90,000 5,000

○함양연암문화제 95,000

함양예총제 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

○함양예총제 40,000

전통문화 계승 발전 400,000 235,000 165,000

201 일반운영비 300,000 132,000 168,000

01 사무관리비 300,000 132,000 168,000

○향토지 발간 300,000

―유림면 100,000
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5,000,000원*1회

196,000,000원*1식

20,000,000원*1회

30,000,000원

6,000,000원*1회

20,000,000원*1식

70,000,000원*1식

3,500,000원*1회

5,000,000원*1회

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회

95,000,000원*1회

40,000,000원*1회

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥 활성화
단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

―서상면 100,000

―병곡면 100,000

307 민간이전 100,000 103,000 △3,000

02 민간경상사업보조 63,000 58,000 5,000

○읍면 농악대 지원 33,000

―강사수당 22,000

―기자재 구입 등
11,000

○민속예술 보존회 활성화 5,000

○송전마을 다듬이회 지원 5,000

○함양군 민담 출간 20,000

04 민간행사사업보조 37,000 45,000 △8,000

○정월대보름 행사(함양읍)
4,000

○정월대보름 행사(안의면)
3,000

○정월대보름 행사(기타면)
18,000

○함양들소리 발표회 12,000

추모제향 지원 및 시설물 관리 56,466 45,561 10,905

101 인건비 8,466 8,061 405

04 기간제근로자등보수 8,466 8,061 405

○황암사 관리 8,466

201 일반운영비 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

○황암사 관리 기간제근로자 안전보호장비
구입 300

○황암사 관리 기간제근로자 건강검진비
200

307 민간이전 27,500 27,500 0

04 민간행사사업보조 27,500 27,500 0

○단군성조 제향 4,000

○의암주논개 제향 2,500

○황석산성 순국선열 추모제
7,000

○사근산성 순국선열 추모제
7,000

○호국영령 합동추모제
5,000

○천상재 제향 2,000

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000

01 시설비 20,000 10,000 10,000

○황암사 유지관리(사당,전기 등)
20,000

서원제향 44,000 37,000 7,000
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100,000,000원

100,000,000원

50,000원*40시간*11개읍면

1,000,000원*11개읍면

5,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

4,000,000원*1회

3,000,000원*1회

2,000,000원*9개면*1회

12,000,000원*1회

76,960원*1명*110일

300,000원

200,000원

4,000,000원*1회

2,500,000원*1회

7,000,000원*1회

7,000,000원*1회

5,000,000원*1회

1,000,000원*2회

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥 활성화
단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

307 민간이전 44,000 37,000 7,000

04 민간행사사업보조 44,000 37,000 7,000

○남계서원 춘기 제향 및 전통제례행사
25,000

○남계서원 추기 제향 5,000

○기타서원 14,000

개암 강익선생 기념사업 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○개암 강익선생 기념행사
15,000

향교 및 유도회 지원 75,500 42,500 33,000

307 민간이전 75,500 42,500 33,000

02 민간경상사업보조 13,000 0 13,000

○향교 홈페이지 설치사업 13,000

―함양향교 6,500

―안의향교 6,500

04 민간행사사업보조 62,500 42,500 20,000

○유림전통문화시연(향교 기로연) 7,500

―함양향교 4,000

―안의향교 3,500

○향교 춘추석전제 8,000

―함양향교 4,000

―안의향교 4,000

○성균관유도회 도덕성회복교육 27,000

―함양유도회 18,000

―안의유도회 9,000

○안의향교 개교550주년 기념행사
20,000

함양향교 교육프로그램 운영 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○함양향교 서예반 운영 15,000

상림야외무대 운영 30,000 28,000 2,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○정기공연 음향기기 임차 등
20,000

301 일반보전금 10,000 8,000 2,000

11 행사실비지원금 10,000 8,000 2,000

○출연자 보상금 10,000

노래교실 활성화 67,800 67,800 0

201 일반운영비 52,800 52,800 0
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25,000,000원*1회

5,000,000원*1회

2,000,000원*7개소

15,000,000원

6,500,000원

6,500,000원

4,000,000원*1회

3,500,000원*1회

2,000,000원*2회

2,000,000원*2회

18,000,000원*1회

9,000,000원*1회

20,000,000원

15,000,000원

20,000,000원*1식

400,000원*25회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥 활성화
단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

01 사무관리비 52,800 52,800 0

○읍면 노래교실 운영 강사수당
52,800

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○노래교실 경연대회 15,000

경남어린이 연극페스티벌 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○경남어린이 연극페스티벌
15,000

지리산 문학제 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○지리산 문학제 30,000

전국시조 경창대회 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○전국시조 경창대회 30,000

다볕유스윈드오케스트라 지원 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○정기연주회(2회) 30,000

자연유산 민속행사 지원 11,000 12,000 △1,000

국 7,700

군 3,300

307 민간이전 11,000 12,000 △1,000

국 7,700

군 3,300

04 민간행사사업보조 11,000 12,000 △1,000

○국비보조사업 11,000

―한신계곡 기우제 2,000

국 1,400

군 600

―학사루 느티나무 당산제
3,000

국 2,100

군 900

―운곡 은행수 고사제
3,000

국 2,100

군 900
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4,800,000원*11개소

15,000,000원

15,000,000원*1회

30,000,000원*1회

30,000,000원*1회

30,000,000원

2,000,000원*1회

3,000,000원*1회

3,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥 활성화
단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

―거연정 일원 용신제
3,000

국 2,100

군 900

서원.향교 활용사업 50,000 60,000 △10,000

국 20,000

도 5,000

군 25,000

307 민간이전 50,000 60,000 △10,000

국 20,000

도 5,000

군 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 60,000 △10,000

○국비보조사업 50,000

―선비의 고장에서 함께하는 선비문화 체험
50,000

국 20,000

도 5,000

군 25,000

고택종갓집활용사업 135,000 150,000 △15,000

국 54,000

도 13,500

군 67,500

307 민간이전 135,000 150,000 △15,000

국 54,000

도 13,500

군 67,500

02 민간경상사업보조 135,000 150,000 △15,000

○국비보조사업 135,000

―고택종갓집활용사업
135,000

국 54,000

도 13,500

군 67,500

통합문화이용권사업 351,780 255,200 96,580

기 250,950

도 30,249

군 70,581

308 자치단체등이전 351,780 255,200 96,580

기 250,950

도 30,249

군 70,581

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 351,780 255,200 96,580

○기금보조사업 351,780

- 7 -

3,000,000원*1회

50,000,000원*1식

135,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥 활성화
단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

―통합문화이용권 351,780

기 250,950

도 30,249

군 70,581

문화기반강화사업 지원(도비) 15,000 15,000 0

도 7,250

군 7,750

307 민간이전 15,000 15,000 0

도 7,250

군 7,750

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○도비보조사업 15,000

―문화원 문화행사 5,000

도 2,250

군 2,750

―향토사료조사 10,000

도 5,000

군 5,000

일두 정여창 기념사업(도비) 50,000 50,000 0

도 20,000

군 30,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 20,000

군 30,000

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

○도비보조사업 50,000

―일두 정여창선생 기념사업
50,000

도 20,000

군 30,000

향교활성화 지원(도비) 49,000 27,080 21,920

도 14,700

군 34,300

307 민간이전 49,000 27,080 21,920

도 14,700

군 34,300

02 민간경상사업보조 49,000 27,080 21,920

○도비보조사업 49,000

―향교 운영관리(충효교실 운영)_함양향교
11,000

도 3,300

군 7,700
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110,000원*3,198명

5,000,000원

10,000,000원

50,000,000원

11,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥 활성화
단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

―향교 운영관리(충효교실 운영)_안의향교
11,000

도 3,300

군 7,700

―향교전통문화계승사업_함양향교
13,500

도 4,050

군 9,450

―향교전통문화계승사업_안의향교
13,500

도 4,050

군 9,450

연등행사 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○부처님 오신날 연등행사
30,000

성탄절 행사 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○성탄절 행사 30,000

경남도민예술단 운영 30,000 30,000 0

도 30,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○도비보조사업 30,000

―경남도민예술단 운영
30,000

도 30,000

대한민국 학생오케스트라 페스티벌 지원 50,000 50,000 0

도 10,000

군 40,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 10,000

군 40,000

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

○도비보조사업 50,000

―대한민국 학생오케스트라 페스티벌
50,000

도 10,000

군 40,000

문화예술기반조성 54,320 14,820 39,500

전래놀이 체험장 운영 14,820 14,820 0

- 9 -

11,000,000원

13,500,000원

13,500,000원

30,000,000원*1회

30,000,000원*1회

30,000,000원*1회

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥 활성화
단위: 문화예술기반조성 (단위:천원)

201 일반운영비 14,820 14,820 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○전래놀이 체험장 유지 보수
5,000

02 공공운영비 9,820 9,820 0

○전래놀이 체험장 전기료 등 9,820

―전기료,통신요금,케이블요금
8,500

―전기안전관리대행수수료
1,320

작은영화관 건립 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○작은영화관 건립 설계용역 20,000

―타당성 조사 및 기본계획 수립
20,000

연암 박지원 기념관 건립 19,500 0 19,500

207 연구개발비 19,500 0 19,500

01 연구용역비 19,500 0 19,500

○연암 박지원 기념관 건립 타당성 및 기본계
획 용역 19,500

문화유산 보전정비 4,630,734 2,462,763 2,167,971

국 2,160,498

도 898,402

군 1,571,834

문화재 및 전통사찰 보수정비 4,041,520 1,533,630 2,507,890

국 2,160,498

도 878,002

군 1,003,020

국가지정문화재 및 등록문화재보수정비(등구사 미륵원
명 청동북)

1,000,000 50,000 950,000

국 700,000

도 150,000

군 150,000

402 민간자본이전 1,000,000 0 1,000,000

국 700,000

도 150,000

군 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000,000 0 1,000,000

○국비보조사업 1,000,000

―등구사 미륵원명 청동북 보호각 건립공사
1,000,000

국 700,000

도 150,000
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500,000원*10월

8,500,000원

110,000원*12월

20,000,000원

19,500,000원

1,000,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보전정비
단위: 문화재 및 전통사찰 보수정비 (단위:천원)

군 150,000

국가지정문화재 및 등록문화재보수정비(승안사지 삼층
석탑)

513,200 5,000 508,200

국 359,240

도 76,980

군 76,980

401 시설비및부대비 513,200 5,000 508,200

국 359,240

도 76,980

군 76,980

01 시설비 513,200 5,000 508,200

○국비보조사업 513,200

―승안사지 삼층석탑 보존처리공사
95,000

국 66,500

도 14,250

군 14,250

―승안사지 삼층석탑 석축 및 배수로 정비
사업 418,200

국 292,740

도 62,730

군 62,730

국가지정문화재 및 등록문화재보수정비(목현리구송) 20,000 10,000 10,000

국 14,000

도 3,000

군 3,000

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000

국 14,000

도 3,000

군 3,000

01 시설비 20,000 10,000 10,000

○국비보조사업 20,000

―목현리 구송(식물)보수, 치료
20,000

국 14,000

도 3,000

군 3,000

국가지정문화재 및 등록문화재보수정비(운곡리은행나무
)

16,000 9,000 7,000

국 11,200

도 2,400

군 2,400

401 시설비및부대비 16,000 9,000 7,000

국 11,200
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95,000,000원*1식

418,200,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보전정비
단위: 문화재 및 전통사찰 보수정비 (단위:천원)

도 2,400

군 2,400

01 시설비 16,000 9,000 7,000

○국비보조사업 16,000

―운곡리 은행나무(식물) 보수, 치료
16,000

국 11,200

도 2,400

군 2,400

국가지정문화재 및 등록문화재보수정비(학사루느티나무
)

12,000 10,000 2,000

국 8,400

도 1,800

군 1,800

401 시설비및부대비 12,000 10,000 2,000

국 8,400

도 1,800

군 1,800

01 시설비 12,000 10,000 2,000

○국비보조사업 12,000

―학사루 느티나무(식물) 보수, 치료
12,000

국 8,400

도 1,800

군 1,800

국가지정문화재 및 등록문화재보수정비(허삼둘고택) 30,000 0 30,000

국 15,000

도 7,500

군 7,500

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 15,000

도 7,500

군 7,500

01 시설비 30,000 0 30,000

○국비보조사업 30,000

―함양 허삼둘 고택 흰개미 방제사업
30,000

국 15,000

도 7,500

군 7,500

국가지정문화재 및 등록문화재보수정비(벽송사삼층석탑
)

400,000 0 400,000

국 280,000

도 60,000
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16,000,000원*1식

12,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보전정비
단위: 문화재 및 전통사찰 보수정비 (단위:천원)

군 60,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

국 280,000

도 60,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

○국비보조사업 400,000

―간월루 보수공사 300,000

국 210,000

도 45,000

군 45,000

―선원건립 실시설계용역
100,000

국 70,000

도 15,000

군 15,000

도지정문화재관리 480,000 525,000 △45,000

도 240,000

군 240,000

401 시설비및부대비 372,000 525,000 △153,000

도 186,000

군 186,000

01 시설비 369,656 521,693 △152,037

○도비보조사업 369,656

―함양 풍천노씨 대종가 곳간채 보수공사
127,194

도 64,000

군 63,194

―함양 정여창묘역 주변 석축 정비공사
49,685

도 25,000

군 24,685

―함양 청계서원 주변정비공사
39,748

도 20,000

군 19,748

―안의향교 보수정비공사
19,874

도 10,000

군 9,874

―함양 도천리 소나무 보호사업
9,937

도 5,000

군 4,937
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300,000,000원*1식

100,000,000원*1식

127,193,600원*1식

49,685,000원*1식

39,748,000원*1식

19,874,000원*1식

9,937,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보전정비
단위: 문화재 및 전통사찰 보수정비 (단위:천원)

―함양 개평리 소나무 군락지 보수정비사업
89,433

도 45,000

군 44,433

―함양 금대암 전나무 보수정비사업
11,924

도 6,000

군 5,924

―함양 영원사 승탑군 보존처리공사
21,861

도 11,000

군 10,861

03 시설부대비 2,344 3,307 △963

○도비보조사업 2,344

―도지정문화재관리
2,344

402 민간자본이전 108,000 0 108,000

도 54,000

군 54,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 108,000 0 108,000

○도비보조사업 108,000

―함양 등구사 삼층석탑 주변정비공사
68,000

도 34,000

군 34,000

―함양 영각사 구광루 보수정비공사
40,000

도 20,000

군 20,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 68,000 70,000 △2,000

국 34,000

도 10,200

군 23,800

401 시설비및부대비 68,000 70,000 △2,000

국 34,000

도 10,200

군 23,800

01 시설비 68,000 70,000 △2,000

○국비보조사업 68,000

―용추사 외 7개소 방재시스템 유지보수
68,000

국 34,000

도 10,200

군 23,800

문화재 방재시설 유지관리 지원 30,000 30,000 0
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89,433,000원*1식

11,924,000원*1식

21,861,000원*1식

372,000,000원*0.63%

68,000,000원*1식

40,000,000원*1식

68,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보전정비
단위: 문화재 및 전통사찰 보수정비 (단위:천원)

국 21,000

도 2,700

군 6,300

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

국 21,000

도 2,700

군 6,300

01 시설비 30,000 30,000 0

○국비보조사업 30,000

―남계서원 외 2개소 30,000

국 21,000

도 2,700

군 6,300

전통사찰 보존정비(지원) 800,000 400,000 400,000

국 400,000

도 200,000

군 200,000

402 민간자본이전 800,000 400,000 400,000

국 400,000

도 200,000

군 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,000 400,000 400,000

○국비보조사업 800,000

―금대암 공양간 개축
400,000

국 200,000

도 100,000

군 100,000

―영각사 요사채 증개축
400,000

국 200,000

도 100,000

군 100,000

문화재 재난방지시설 구축 300,000 70,000 230,000

국 210,000

도 27,000

군 63,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

국 210,000

도 27,000

군 63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

○국비보조사업 300,000
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30,000,000원*1식

400,000,000원*1식

400,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보전정비
단위: 문화재 및 전통사찰 보수정비 (단위:천원)

―함양 "미륵원"명 청동북 방범시설 구축
100,000

국 70,000

도 9,000

군 21,000

―함양 "미륵원"명 청동북 소방시설 구축
200,000

국 140,000

도 18,000

군 42,000

문화재 안내판 정비사업 16,520 10,630 5,890

국 2,758

도 5,502

군 8,260

401 시설비및부대비 16,520 10,630 5,890

국 2,758

도 5,502

군 8,260

01 시설비 16,520 10,630 5,890

○국비보조사업 16,520

―함양 함화루 외 2개소
16,520

국 2,758

도 5,502

군 8,260

세계유산 보존관리(한국의 서원) 110,000 95,000 15,000

국 77,000

도 11,550

군 21,450

401 시설비및부대비 110,000 95,000 15,000

국 77,000

도 11,550

군 21,450

01 시설비 110,000 95,000 15,000

○국비보조사업 110,000

―남계서원 재선충 방제 및 수목정비
110,000

국 77,000

도 11,550

군 21,450

세계유산 통합관리 추진 지원(한국의서원) 120,000 129,000 △9,000

도 36,000

군 84,000

308 자치단체등이전 120,000 129,000 △9,000
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100,000,000원*1식

200,000,000원*1식

16,520,000원*1식

110,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보전정비
단위: 문화재 및 전통사찰 보수정비 (단위:천원)

도 36,000

군 84,000

07 자치단체간부담금 120,000 129,000 △9,000

○도비보조사업 120,000

―세계유산통합관리추진 지원
120,000

도 36,000

군 84,000

세계유산 홍보지원(한국의 서원) 55,800 20,000 35,800

국 27,900

도 8,370

군 19,530

308 자치단체등이전 55,800 20,000 35,800

국 27,900

도 8,370

군 19,530

07 자치단체간부담금 55,800 20,000 35,800

○국비보조사업 55,800

―한국의 서원 화보집제작 및 배포
11,000

국 5,500

도 1,650

군 3,850

―한국의 서원 전담해설사 양성교육 및 국
제학술대회 개최 22,000

국 11,000

도 3,300

군 7,700

―한국의 서원 청소년 선비단 운영
6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

―한국의 서원 제향의례
16,800

국 8,400

도 2,520

군 5,880

도지정문화재 소화시설 설치사업 70,000 0 70,000

도 35,000

군 35,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 35,000

군 35,000

- 17 -

120,000,000원*1식

11,000,000원*1식

22,000,000원*1식

6,000,000원*1식

16,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보전정비
단위: 문화재 및 전통사찰 보수정비 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○도비보조사업 70,000

―함양 영각사 구광루 소화시설 설치사업
70,000

도 35,000

군 35,000

문화유적지 보수정비 548,414 888,333 △339,919

문화유적지 시설유지관리 375,321 783,971 △408,650

101 인건비 36,353 35,691 662

04 기간제근로자등보수 36,353 35,691 662

○문화재 및 유적지 관리 36,353

―환경정비 13,853

―제초작업 22,500

201 일반운영비 28,500 28,500 0

01 사무관리비 10,500 10,500 0

○문화재 보수위원 초빙 자문료
1,500

○문화재주변 건설공사 영향검토 심사수당
6,000

○문화재 안내판 국,영문 감수료
3,000

02 공공운영비 18,000 18,000 0

○문화재 및 유적지 공공요금(남계서원 외 14
개소) 18,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○문화재 설계승인 및 현상변경 심의
3,000

206 재료비 2,980 2,940 40

01 재료비 2,980 2,940 40

○문화재 및 유적지 주변정비 2,980

―예취기용 휘발유 180

―예취기용 오일 100

―잔디관리 비료 구입
900

―잔디관리 농약 구입
1,800

308 자치단체등이전 12,400 12,400 0

07 자치단체간부담금 12,400 12,400 0

○가야문화권시장군수협의회 부담금
10,000

○한국세계유산도시협의회 부담금
2,400

401 시설비및부대비 292,088 401,440 △109,352

01 시설비 290,000 400,000 △110,000
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70,000,000원*1식

76,960원*3명*4회*15개소

125,000원*3명*4회*15개소

100,000원*3명*5회

100,000원*3명*20회

1,500,000원*2회

100,000원*15개소*12월

60,000원*2명*25회

1,800원*100L

10,000원*10통

10,000원*30포*3회

10,000원*60병*3회

10,000,000원

2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보전정비
단위: 문화유적지 보수정비 (단위:천원)

○문화재 및 유적지 시설보수 90,000

―지정 문화재 및 안내판 정비
20,000

―재난대비 긴급 보수 정비(수시)
50,000

―문화재 지정관련 측량
20,000

○비지정 문화유산 보수 200,000

03 시설부대비 2,088 1,440 648

○시설부대비 2,088

의병장생가 유지관리 61,997 58,534 3,463

101 인건비 28,077 26,734 1,343

04 기간제근로자등보수 28,077 26,734 1,343

○의병장 생가 관리 28,077

―문태서의병장 생가 17,547

ㆍ기본급 15,392

ㆍ4대보험 2,155

―노응규의병장 생가 10,530

ㆍ기본급 9,236

ㆍ4대보험 1,294

201 일반운영비 3,920 1,800 2,120

01 사무관리비 3,920 1,800 2,120

○의병장 생가 유지관리(화장지,청소도구 등) 3,920

―문태서의병장 생가 1,200

―노응규의병장 생가 600

―의병장 생가 유지관리 기간제 안전보건(
교육비, 건강진단, 장비개선 등)

2,120

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○의병장 생가 시설 유지보수
30,000

남계서원 시설유지관리 111,096 45,828 65,268

101 인건비 53,196 24,228 28,968

04 기간제근로자등보수 53,196 24,228 28,968

○남계서원 관리 53,196

―환경정비 53,196

ㆍ기본급 44,637

ㆍ4대보험 6,250

ㆍ퇴직금 2,309

201 일반운영비 7,900 1,600 6,300

01 사무관리비 7,900 1,600 6,300

○남계서원 유지관리 7,900

- 19 -

2,000,000원*10개소

50,000,000원

20,000,000원*1식

200,000,000원

290,000,000원*0.72%

76,960원*1명*200일

15,392,000원*14%

76,960원*1명*120일

9,236,000원*14%

600,000원*2회

300,000원*2회

1,060,000원*2개소

15,000,000원*2회

76,960원*2명*290일

44,637,000원*14%

76,960원*1명*30일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보전정비
단위: 문화유적지 보수정비 (단위:천원)

―남계서원 유지관리 비품 구입
6,000

―남계서원 기간제 안전보건 1,900

ㆍ남계서원 기간제 근로자 교육비
100

ㆍ남계서원 기간제 근로자 건강진단
300

ㆍ남계서원 기간제 근로자 장비 개선
1,000

ㆍ남계서원 위험요인 개선
500

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

○남계서원 홈페이지 구축 및 관리
20,000

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

○남계서원 화단조성 30,000

무형문화재 및 전통행사 관리 40,800 40,800 0

도 20,400

군 20,400

무형문화재 전승자 교육 지원 40,800 40,800 0

도 20,400

군 20,400

301 일반보전금 34,200 34,200 0

도 17,100

군 17,100

14 기타보상금 34,200 34,200 0

○도비보조사업 34,200

―무형문화재 전승자 교육 지원(송순주, 방
짜유기, 한지장) 34,200

도 17,100

군 17,100

307 민간이전 6,600 6,600 0

도 3,300

군 3,300

02 민간경상사업보조 6,600 6,600 0

○도비보조사업 6,600

―무형문화재 공개행사 지원(송순주, 방짜
유기, 한지장) 6,600

도 3,300

군 3,300

관광기반 확충 및 보존 1,200,128 1,078,717 121,411

국 100,000

도 10,000

- 20 -

500,000원*12월

50,000원*2명

150,000원*2명

1,000,000원*1식

500,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

34,200,000원*1식

6,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 보존
단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

군 1,090,128

관광홍보 마케팅 974,431 851,931 122,500

국 100,000

도 10,000

군 864,431

문화관광해설사 육성(전환) 179,071 179,071 0

201 일반운영비 11,722 11,722 0

01 사무관리비 11,722 11,722 0

○전환(지방이양)사업 11,722

―문화관광해설사 근무환경 개선 및 운영(
전환) 1,993

―문화관광해설사 근무환경 개선 및 운영(
지방비) 9,729

301 일반보전금 167,349 167,349 0

11 행사실비지원금 16,149 16,149 0

○전환(지방이양)사업 16,149

―선진지 견학 및 관내 사전 견학(전환)
1,551

―선진지 견학 및 관내 사전 견학(지방비)
7,570

―교육참석 교통비(전환)
20

―교육참석 교통비(지방비)
95

―기타 원거리 해설 등(전환)
1,176

―기타 원거리 해설 등(지방비)
5,737

14 기타보상금 151,200 151,200 0

○전환(지방이양)사업 151,200

―문화관광해설사 활동비(전환)
25,484

―문화관광해설사 활동비(지방비)
125,716

관광홍보 및 행사운영 565,360 642,860 △77,500

201 일반운영비 300,320 295,320 5,000

01 사무관리비 158,720 158,720 0

○관광안내소 운영 유지 관리
5,760

○관광안내소 정수기 임차
2,400

○관광기념품 제작 20,000

○관광홍보물 제작 40,000

○관광홍보용 종이봉투 제작
5,000

- 21 -

1,992,570원

9,728,430원

1,550,400원

7,569,600원

57,000원*2명*17%

57,000원*2명*83%

48,000원*12명*12월*17%

48,000원*12명*12월*83%

25,484,000원

125,716,000원

120,000원*4개소*12월

50,000원*4개소*12월

5,000,000원*4회

10,000,000원*4종

500원*2종*5,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 보존
단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

○경남관광기념품 전시판매관 임차료
6,000

○경남관광협회 관광홍보 부담금
5,000

○관광지 홍보 사진 구입
10,000

○관광기념품 공모전 2,000

○관광박람회 홍보관 운영
40,000

○테마투어 차량임차
20,000

○급량비 2,560

02 공공운영비 21,600 21,600 0

○관광안내판(함양,마천,수동,서상,농월정,용
추일주문) 전기요금 등

21,600

03 행사운영비 120,000 115,000 5,000

○팸투어 및 관광투어 운영
20,000

○지리산권자체단체 친선체육대회 개최
70,000

○유튜버 활용 관광홍보 행사 개최
30,000

202 여비 7,360 7,360 0

01 국내여비 7,360 7,360 0

○관광업무 연찬회 및 업무 협의
2,880

○관광박람회 및 관광산업전 참가
4,480

301 일반보전금 124,680 136,180 △11,500

11 행사실비지원금 14,400 14,400 0

○문화관광해설사 각종 교육 참석
7,200

○팸투어 및 관광투어운영 참여자 실비지원
7,200

14 기타보상금 110,280 121,780 △11,500

○문화관광해설사 교통비
24,480

○문화관광해설사 휴일수당
16,800

○문화관광해설사 투어비
6,000

○관광객 유치 인센티브제 운영
30,000

○관광활성화 우수여행사 재정지원
15,000

○단체관광객 유치 우수여행사 하반기 인센
티브 지원 10,000
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6,000,000원

5,000,000원

2,500,000원*4회

2,000,000원*1회

10,000,000원*4회

500,000원*20회*2대

8,000원*4명*80일

300,000원*6개소*12월

5,000,000원*4회

70,000,000원*1회

30,000,000원*1회

60,000원*4명*12회

70,000원*4명*4일*4회

60,000원*12명*10회

30,000원*240명

10,000원*12명*17일*12월

20,000원*12명*70일

20,000원*300일

30,000,000원

3,000,000원*5개소

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 보존
단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

○관광기념품 공모전 8,000

―대상 3,000

―우수상 2,000

―장려상 2,000

―입선 1,000

307 민간이전 20,000 51,000 △31,000

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○선비문화탐방로 걷기행사
20,000

308 자치단체등이전 13,000 33,000 △20,000

07 자치단체간부담금 13,000 33,000 △20,000

○서부경남관광진흥협의회 공동사업 시군분
담금 10,000

○고운 최치원 인문관광도시 연합협의회 회
비 분담금 3,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○관광안내 표지판 정비
28,000

○관광안내 표지판 신설
72,000

함양에서 한 달 여행하기 30,000 30,000 0

도 10,000

군 20,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

도 1,000

군 2,000

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○도비보조사업 3,000

―함양에서 한 달 여행하기 운영(홍보비 등)
3,000

도 1,000

군 2,000

301 일반보전금 27,000 27,000 0

도 9,000

군 18,000

11 행사실비지원금 27,000 27,000 0

○도비보조사업 27,000

―함양에서 한 달 여행하기 참가자 지원
27,000

도 9,000

군 18,000

생활관광 활성화 사업 200,000 0 200,000

국 100,000
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3,000,000원*1명

1,000,000원*2명

500,000원*4명

100,000원*10명

20,000,000원*1회

10,000,000원

3,000,000원

500,000원*320개소*17.5%

6,000,000원*12개소

3,000,000원

27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 보존
단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

군 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

국 100,000

군 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○국비보조사업 200,000

―여행을 일상처럼, 함양 온데이(on day)
200,000

국 100,000

군 100,000

지리산권관광개발조합 225,697 226,786 △1,089

문화관광자원개발(지리산권관광개발조합 공동연계사업) 225,697 226,786 △1,089

308 자치단체등이전 225,697 226,786 △1,089

07 자치단체간부담금 225,697 226,786 △1,089

○지리산권 자치단체 조합운영 분담금
54,980

○종합기획 및 현안사업 관리
59,000

○지리산권 관광아카데미 운영
42,000

○지리산권 관광모니터링 운영
5,633

○지리산권 관광정보화 11,085

○지리산권 연계관광 상품개발
10,333

○지리산권 농특산물 공동마케팅 지원
6,666

○지리산권 관광 상품 홍보
36,000

관광자원개발 6,870,390 6,971,260 △100,870

균 299,000

도 2,140,000

군 4,431,390

관광자원 개발 6,870,390 6,971,260 △100,870

균 299,000

도 2,140,000

군 4,431,390

주요관광지 시설물 1,500,230 1,489,663 10,567

101 인건비 295,410 281,284 14,126

04 기간제근로자등보수 295,410 281,284 14,126

○군민 관광지 관리(일시사역인부) 295,410

―농월정관광지 관리 21,935

ㆍ기본급 15,392

ㆍ주휴수당 3,079

ㆍ연차수당 770
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200,000,000원

54,980,000원

59,000,000원

42,000,000원

5,633,000원

11,085,000원

10,333,000원

6,666,000원

36,000,000원

76,960원*5명*40일

76,960원*5명*8일

76,960원*5명*2일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광자원개발
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

ㆍ4대보험 2,694

―용추계곡 관리 109,668

ㆍ기본급 76,960

ㆍ주휴수당 15,392

ㆍ연차수당 3,848

ㆍ4대보험 13,468

―백무동, 추성계곡 관리 75,016

ㆍ기본급 41,559

ㆍ휴일수당 17,316

ㆍ주휴수당 5,542

ㆍ연차수당 1,386

ㆍ4대보험 9,213

―백무동관광안내소 관리 27,375

ㆍ기본급 20,780

ㆍ주휴수당 2,771

ㆍ연차수당 462

ㆍ4대보험 3,362

―관광시설물 상시관리(일시사역인부) 61,416

ㆍ기본급 43,098

ㆍ주휴수당 8,620

ㆍ연차수당 2,155

ㆍ4대보험 7,543

201 일반운영비 215,400 189,400 26,000

01 사무관리비 90,200 67,800 22,400

○기백산군립공원(용추계곡) 캠핑장 임차료
8,000

○관광안내소 무인경비 용역
4,800

○관광시설물 소모품 교체
12,500

○숙박체험 등 시설물 운영 물품 구입
37,500

○추성주차장 임차료 5,000

○군민 관광지 관리 기간제근로자 안전보호
장비 구입 8,200

○군민 관광지 관리 기간제근로자 안전보건
표지 제작 1,000

○군민 관광지 관리 기간제근로자 안전보건
교육 5,000

○군민 관광지 관리 기간제근로자 건강검진
비 8,200

02 공공운영비 125,200 121,600 3,600

○군민관광지 전기요금 13,200

―용추계곡 7,200
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19,240,000원*14%

76,960원*25명*40일

76,960원*25명*8일

76,960원*25명*2일

96,200,000원*14%

76,960원*6명*90일

115,440원*6명*25일

76,960원*6명*12일

76,960원*6명*3일

65,800,800원*14%

76,960원*1명*270일

76,960원*1명*36일

76,960원*1명*6일

24,011,520원*14%

76,960원*4명*140일

76,960원*4명*28일

76,960원*4명*7일

53,872,000원*14%

8,000,000원*1년

200,000원*2개소*12개월

500,000원*25회

2,500,000원*15개소

5,000,000원

200,000원*41종

200,000원*5개소

1,000,000원*5개소

200,000원*41명

600,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광자원개발
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

―농월정 4,800

―백무동 1,200

○관광지 가로등 전기요금
19,200

○관광지 화장실 전기요금
24,000

○농월정 경관조명 전기요금
2,400

○고운교 경관조명 전기요금
2,400

○연암물레방아공원 전기요금
3,600

○관광안내소 전기요금(상림,남계,일두)
10,800

○지리산조망공원 간이상수도 전기요금
2,400

○무인계수기 인터넷 요금
2,400

○관광시설물 상수도 요금(9개소)
10,800

○지리산 제일문 전기요금
2,400

○농월정관광지 노유자시설 전기요금
2,400

○무인계수기 유지관리
12,000

○하수처리시설관리(지리산조망공원,함양예
술마을) 12,000

○관광시설물 CCTV유지보수용역
5,200

206 재료비 10,750 10,750 0

01 재료비 10,750 10,750 0

○관광지 및 시설물 조경관리 10,750

―퇴비구입 4,000

―농약구입 750

―비료구입 6,000

302 이주및재해보상금 3,000 3,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 3,000 3,000 0

○민간인 재해보상 3,000

―관광시설 사고예방 처리
3,000

401 시설비및부대비 905,670 835,229 70,441

01 시설비 900,000 830,000 70,000

○관광시설물 유지보수 500,000

―재난안전대비 주요 관광시설물 긴급 보수
200,000

- 26 -

400,000원*12개월

100,000원*12개월

200,000원*12개월*8개소

200,000원*12개월*10개소

200,000원*12개월

200,000원*12개월

300,000원*12개월

300,000원*12개월*3개소

200,000원*12개월

200,000원*12개월

100,000원*12개월*9개소

200,000원*12개월

200,000원*12개월

1,000,000원*12개월

500,000원*12개월*2개소

400,000원*13개소

4,000원*500포*2회

5,000원*50병*3회

10,000원*300포*2회

3,000,000원

200,000,000원*1건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광자원개발
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

―관광시설물 소규모 수리수선
300,000

○주요관광지 주변 경관조성
50,000

○데크시설물 정비 100,000

○방문객통계 무인계수 시스템 유지보수
20,000

○오토캠핑장 시설물 유지관리
40,000

○물레방아 유지관리 40,000

○선비문화탐방로 정비사업
100,000

○연암물레방아공원 관리사 리모델링공사
50,000

03 시설부대비 5,670 5,229 441

○시설부대비 5,670

405 자산취득비 70,000 70,000 0

01 자산및물품취득비 70,000 70,000 0

○숙박,체험 관광시설물 비품구입
70,000

백연유원지 조성사업 299,000 1,230,000 △931,000

균 299,000

401 시설비및부대비 299,000 1,230,000 △931,000

균 299,000

01 시설비 299,000 1,230,000 △931,000

○균특회계사업 299,000

―유원지 조성 299,000

균 299,000

관광자원개발 준비단계 경비 60,000 60,000 0

207 연구개발비 60,000 60,000 0

01 연구용역비 60,000 60,000 0

○관광 공모사업 기본계획 수립용역
60,000

천년의 정원 유지관리사업 271,160 189,877 81,283

101 인건비 187,960 176,777 11,183

04 기간제근로자등보수 187,960 176,777 11,183

○천년의 정원 유지관리 187,960

―제초작업 및 청소
76,960

―예초작업 및 청소
108,900

―건강검진비 2,100

201 일반운영비 4,800 0 4,800

01 사무관리비 2,400 0 2,400

○천년의 정원 유지관리 2,400
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20,000,000원*15건

50,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

900,000,000원*0.63%

70,000,000원

299,000,000원*1식

20,000,000원*3식

76,960원*4명*250일

150,000원*3명*242일

300,000원*7명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광자원개발
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

―소규모 수선 및 관리도구 등 구입
800

―안전보호장비 구입 1,600

02 공공운영비 2,400 0 2,400

○천년의 정원 유지관리 2,400

―예초기 유류대 등 2,400

206 재료비 16,000 13,100 2,900

01 재료비 16,000 13,100 2,900

○천년의 정원 유지관리 16,000

―퇴비 및 약제 구입 10,000

―묘종 구입 6,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○천년의 정원 유지관리 60,000

―유지관리(A=43,000㎡)
60,000

405 자산취득비 2,400 0 2,400

01 자산및물품취득비 2,400 0 2,400

○천년의 정원 유지관리 2,400

―예초기 구입 2,400

백연유원지 조성사업(자체) 1,300,000 100,000 1,200,000

401 시설비및부대비 1,300,000 100,000 1,200,000

01 시설비 1,295,336 100,000 1,195,336

○편입부지매입 1,295,336

03 시설부대비 4,664 0 4,664

○편입부지매입 4,664

백연유원지 오토캠핑장 조성사업(전환) 1,000,000 0 1,000,000

도 650,000

군 350,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 650,000

군 350,000

01 시설비 993,739 0 993,739

○전환(지방이양)사업 993,739

―오토캠핑장 조성(전환)
500,000

도 500,000

―오토캠핑장 조성(지방비)
493,739

도 150,000

군 343,739

03 시설부대비 6,261 0 6,261

○전환(지방이양)사업 6,261
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200,000원*4회

200,000원*8명

200,000원*12월

20,000원*500포

3,000,000원*2회

20,000,000원*3회

800,000원*3대

1,295,336,000원*1식

1,295,336,000원*0.36%

500,000,000원*1식

493,739,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광자원개발
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

―시설부대비 6,261

도촌마을~백무동 계곡탐방로 조성사업(전환) 800,000 500,000 300,000

도 520,000

군 280,000

401 시설비및부대비 800,000 500,000 300,000

도 520,000

군 280,000

01 시설비 800,000 496,425 303,575

○전환(지방이양)사업 800,000

―계곡 탐방로 조성(L=270m)(전환)
400,000

도 400,000

―계곡 탐방로 조성(L=270m)(지방비)
400,000

도 120,000

군 280,000

천년의 정원 암석원 조성사업(전환) 600,000 0 600,000

도 390,000

군 210,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

도 390,000

군 210,000

01 시설비 596,243 0 596,243

○전환(지방이양)사업 596,243

―암석원 및 데크로드 조성(전환)
300,000

도 300,000

―암석원 및 데크로드 조성(지방비)
296,243

도 90,000

군 206,243

03 시설부대비 3,757 0 3,757

○전환(지방이양)사업 3,757

―시설부대비 3,757

당흥 생태탐방로 조성사업(전환) 600,000 0 600,000

도 390,000

군 210,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

도 390,000

군 210,000

01 시설비 596,243 0 596,243

○전환(지방이양)사업 596,243

―계곡 탐방로 조성(L=230m)(전환)
300,000
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993,739,000원*0.63%

400,000,000원*1식

400,000,000원*1식

300,000,000원*1식

296,243,000원*1식

596,243,000원*0.63%

300,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광자원개발
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

도 300,000

―계곡 탐방로 조성(L=230m)(지방비)
296,243

도 90,000

군 206,243

03 시설부대비 3,757 0 3,757

○전환(지방이양)사업 3,757

―시설부대비 3,757

안의 오리숲 야간 경관 조성사업 200,000 0 200,000

도 60,000

군 140,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 60,000

군 140,000

01 시설비 198,570 0 198,570

○도비보조사업 198,570

―경관 조성(L=350m) 198,570

도 60,000

군 138,570

03 시설부대비 1,430 0 1,430

○도비보조사업 1,430

―시설부대비 1,430

지리산 자락길 쉼터 공간 조성(자체) 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○지리산 자락길 쉼터 공간 조성(자체)
40,000

일로당 한옥체험시설 관리 및 음식체험동 건립사업(전
환)

200,000 0 200,000

도 130,000

군 70,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 130,000

군 70,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○전환(지방이양)사업 200,000

―실시설계 등(전환)
100,000

도 100,000

―실시설계 등(지방비)
100,000

도 30,000

군 70,000

행정운영경비 70,128 70,128 0
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296,243,000원*1식

596,243,000원*0.63%

198,570,000원*1식

198,570,000원*0.72%

40,000,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 70,128 70,128 0

기본경비 70,128 70,128 0

201 일반운영비 37,728 37,728 0

01 사무관리비 37,728 37,728 0

○부서총액 29,296

○급량비 3,200

―특근매식비 3,200

○복사기임차 5,232

―컬러복사기 3,432

―흑백복사기 1,800

202 여비 28,800 28,800 0

01 국내여비 28,800 28,800 0

○관내여비 19,200

○관외여비 9,600

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600
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1,831,000원*16명

8,000원*16명*25일

286,000원*1대*12월

150,000원*1대*12월

100,000원*16명*12월

75,000원*16명*8일

300,000원*12월


